ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ Δ'.

Ἐκ τοῦ Ἡσαίου.

« Ὁ λόγος ὁ γενόμενος πρὸς Ἡσαίαν υἱὸν Ἀμώς
 περι τῆς Ἰουδαίας και περι Ἱερουσαλήμ. Ὅτι ἔσται
 ἐν ταῖς ἑσχάταις ἡμέραις ἐμφανὲς τὸ ὄρος Κυρίου,
 και ὁ οἶκος τοῦ Θεοῦ ἐπ' ἄκρων τῶν ὄρέων, και ὕψω-
 θήσεται ὑπεράνω τῶν βουνῶν, και ἤξουσιν ἐπ' αὐτῷ
 πάντα τὰ ἔθνη. Καὶ πορεύσονται ἔθνη πολλὰ, και
 ἱροῦσι· Δεῦτε, και ἀναθώμεν εἰς τὸ ὄρος Κυρίου, και
 εἰς τὸν οἶκον τοῦ Θεοῦ Ἰακώβ, και ἀναγγελεῖ ἡμῖν
 τὴν ὁδὸν αὐτοῦ, και πορευσόμεθα ἐν αὐτῇ· ἐκ γὰρ
 εὐῶν ἐξελεύσεται νόμος, και λόγος Κυρίου ἐξ Ἱερου-
 σαλήμ· και κρινεῖ ἀνὰ μέσον τῶν ἐθνῶν, και ἐλέγξει
 λαὸν πολὺν· και συγχόψουσι τὰς μαχαίρας αὐτῶν

PATR. GR. XXII.

A et coevis prædixerunt; sicut de perditis asinis,
 de graviter ægotantibus, utrum convalescerent,
 necne, de rebus populo feliciter cessuris, multisque
 aliis, quæ in eorum historiis reperire est: quod si
 non ita se habuissent, mihi respondeant, cui unquam
 igitur verbo prophetas agnovissent vocavissent-
 que, vel cur eorum verba scriptis servanda curas-
 sent? Quamobrem posteritati suæ scripta eorum,
 quasi divina tradidissent? Haud quidquam enim
 divini, vel præclari in istis viris perspicientes te-
 mere ac inconsiderate de ipsis talia accepisse opi-
 nari, stolidissimum esset. Si quis hæc antiqua
 mente percenseat tempora, quid existimabit, rusti-
 cos videns homines, ignobili habitu, bulbulcos scilicet
 pastoresque, in medio totius gentis prodeun-
 tes, quasi Dei nomine quædam docentes, exclamantesque,
 « Hæc dicit Dominus, » coram regibus
 ac omni populo audacter ac libere verba facientes,
 sapientiam humana majorem ostendentes, quæ
 nunc adhuc in eorum prophetiis viget, innumera
 per parabolas atque ænigmata mysteria edocentes,
 moralem et dogmaticam Hebræorum lingua disciplinam
 populo tradentes, vitam cum præceptis
 suis congruam degentes, coram omnibus sine adu-
 latione conversatos, impios palam objurgantes, ipso
 mortis periculo contempto, ac denique veritatem
 virili generosaque defendentes audacia. Quæ si
 quis animo diligenter reputet, non poterit non con-
 fiteri ex his omnibus tales viros divina quadam
 inspiratione esse affatos. Ideoque tunc eos inter
 sapientissimos æquum erat admirari, eorumque
 verba sacris conservare Scripturis, eos denique
 usque nunc apud omnes gentes velut Dei prophe-
 tas credi. Quod et manifestissime confirmat nostra
 de Christo disputatio, qua demonstravimus omnia
 quæ acciderunt ei, omnem ejus disciplinam, gen-
 tiumque ab eo factam vocationem, expresse præ-
 nuntiata, multisque ante annis ab istis divinitus
 affatis viris prædicta fuisse. Quorum sacros libros
 Judæi majore digni fide quam nos essent, justo
 ac venerabili honore prosequentes. His igitur a
 nobis non sine utilitate expositis, ad propositum
 revertendum est.

D

CAPUT I.

Ex Isaia

« Verbum quod vidit Isaïas, filius Amos, super
 Juda et Jerusalem. Et erit in novissimis diebus
 præparatus mons domus Domini in vertice montium,
 et elevabitur super colles, et fluent ad eum omnes
 gentes. Et ibunt populi multi, et dicent: Venite, et
 ascendamus ad montem Domini, et ad domum Dei
 Jacob, et docebit nos vias suas, et ambulabimus in
 semitis ejus. Quia de Sion exhibit lex, et verbum
 Domini de Jerusalem. Et judicabit gentes, et ar-
 guet populos multos: et conflabunt gladios suos
 in vomeres, et lanceas suas in falces: non levabit
 gens contra gentem gladium, nec exercebuntur

38

ultra ad prælium ¹. » Ostendant nobis, qui de circumcissione glorificantur, quænam et unde sit lex illa, et quibus danda sit, quæ de Sion exitura prædicatur. « De Sion enim, ait, exhibit lex, » diversam fore ab illa significans, quæ per Moysen in deserto data est. Quidnam et Domini Verbum, quod, juxta prophetiam, non jam in Jerusalem permanebit, sed de Sion egressurum est, atque ad gentes transgressurum, ut judicet gentes et arguat populos multos, quando summa pace gentibus Verbo Domini judicandis facta, mutatisque ab iis qui in pace constituti erunt bellorum instrumentis, mentes ad propriæ animæ culturam verterit. Quid ad hæc isti possint respondere nescio. Nobis vero recte in Jesum Christum Dei credentibus, facile est omnem explanare prophetiam, et vere divinam ac prorsus admirandam demonstrare, cum et res prædictas eventu fuisse comprobatas crediderimus, neque a vero aberrare, prophetiarum eventum in incerta temporum spatia productum. Dicimus enim Salvatoris nostri Jesu Christi incarnatione, corporaliter de Sion exiisse, et inde omnibus annuntiatam esse gentibus Novi Testamenti legem, scilicet juxta Evangelium, cum et ipsum salutare Verbum, Verbum Domini appellatum, de Jerusalem procedens, ibique commorans edocuit, juxta illud : « Ecce relinquetur vobis domus vestra deserta ². » — « In omnes gentes effusa est ipsius gralla ³. » Quæ et ab eo judicata, exprobratis prioribus ipsarum peccatis, et ad confessionem et pœnitentiam confugientes, bellum adversus cupiditates suas facere desinent, in profundissima animæ pace deinceps vivent, mentis suæ culturam et fructificationem solummodo curantes. Quæ si quis ad litteram accipere velit, sincerus sensus erit ; vel si ad spiritum spectes, multo intellectu facilius. Cum et ante omnia præsertimque hoc in loco credendum sit exitum habuisse quæ hic memorantur ; verumtamen iis quæ dicta sunt, facile possunt intelligi prima hujus loci verba, « in novissimis diebus ; » quippe apertum est quod in sæculorum consummatione manifestus factus est « mons » spiritualis « Dei, » id est, divinum ac cœleste Verbum ; ejusque domus Ecclesia in apostolorum et prophetarum fundamento ædificata, et ideo in vertice montium prædicata. Et hæc quidem manifesta facta sunt, post circumcisi populi reprobationem, post ablatum ab eo regnum cœlorum, quando impleta sunt relata supra hanc prophetiam verba, ubi dictum est : « Et derelinquetur filia Sion, ut umbraculum in vinea, et sicut tugurium in cucumerario, et sicut civitas quæ vastatur ⁴. » Et quando impletum est illud : « Audite verbum Domini, principes Sodomorum ; percipite auribus legem Dei nostri, populus Gomorrhæ. Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum, dicit Dominus ? » et reliqua ; quibus ad-